
  

 



2 

SADRŽ AJ 
TAKMIČ ENJA I POSTIGNUČ A UČ ENIKA         4              

ODBOJKA TAKMIČ ENJE      5  

Č ARLAMA KIDS TURNIR       6 

IŽVJES TAJ SA PLANINARSKIH POHODA    7 

POSJETA INSTITUČIJAMA KULTURE      9 

IV2 U 2019/2020.       10   

S KOLA U PRIRODI        11    

2. MEĐUNARODNA KONFERENČIJA     12              

UČ ITELJ GODINE        13    

IŽ PERA NAS IH LITERATA       15                 

ISTRAŽ IVAČ KI RADOVI UČ ENIKA V RAŽREDA     19                 

IŽ PERA NAS IH LITERATA       21                 

LIKOVNI KUTAK           22    

EKO - DATUMI         24             

ŽANIMLJIVOSTI IŽ SVIJETA BIOLOGIJE    25          

ŽANIMLJIVI KUTAK IŽ GEOGRAFIJE     26           

ONLINE NASTAVA        27    

VOLIM TE, MAMA        29   

SRETAN TI ROĐENDAN, DRAGA MOJA S KOLO   30            

ŽANIMLJIVA MATEMATIKA      31                

BISERI MUDROSTI        32  

IŽDAVAČ  
- Urednik: Edina Žugor - S alaka 

- Tehnički urednik: Šeherzada Tahić 

- Nastavnici sarednici: 

Selmir Fehratović , Semina Vileš   - S ipo, Nermin Imamović , Nafija Ljajić , Hajrija 

Velić , Edita Trnka, Mubera Ibrović , Elvedina Ž unić , Elvira Imamović , Miršad 

Muharemović , Muhamed Pjevo, Elvira Karašoftić , Dz enita  Demir, Lamija Č elik 

- Učenici saradnici: 

Lamija Perviz, Elmina Fidahić ,Layla Kalkan, Sumeja Meš ić , Nejla Helać , Merjema 

Hodz ić , Lejla Ž unić  



3 

 

 

* * * 

Ako šte še ikada zapitali koji je to grad ljubavi? 

Odgovor moz ete pronać i u S eher Sarajevu. 

Tu šu ljubavi vjeć ne, iškrene 

pune miriša i šreć e. 

Kapije Sarajeva šu vjeć no otkljuć ane, a prić e švake 

majke pouć ne. 

Sebilj koji z ivi, noć ,dan. 

A ukraši Č arš ije kao šan. 

Svaki kut Sarajeva ima pošebnu ušpomenu, a na 

špomen šreć e šrće zaigra u trenu 

Dragi naš i uć enići! 

Pred Vama je novi broj ć ašopiša Bišer. 

Vjerujemo da šte ga jedva ć ekali i da ć ete uz ivati u 

ć itanju ištog. 

Išpunjen je raznovršnim šadrz ajem koji je rezultat 

vaš eg i naš eg rada tokom ćijele godine. 

Nadamo še da šte ponošni na švoje rezultate i ovom 

prilikom vam z elimo ć eštitati na ištim i zaz eljeti 

ugodan rašpušt i puno šreć e  i ušpjeha  u narednoj 

š kolškoj godini. 

Vaš a redakćija! 
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TAKMIČENJA I POSTIGNUĆA UČENIKA U ŠKOLSKOJ 2019/2020. GODINI 

PLASMAN 
PREZIME I IME 

UČENIKA/NASTAVNIKA 

PREZIME I IME 

NASTAVNIKA 
NAZIV TAKMIČENJA 

1.mješto Žunđa Anel  Fehratović  Selmir Atletika -1000 m 

1.mješto Halilović  Ajdin  Fehratović  Selmir Atletika - 60 m 

1.mješto Dudojević  Daniš  Vileš -S ipo Semina Geografija 

1.mješto 
Dudojević  Daniš, Bakaran Dz ejla 

i Fehrić  Lejla  
Vileš -S ipo Semina Geografija - ekipno 

2.mješto Selimović  Imran  Fehratović  Selmir Atletika - Skok u dalj 

2.mješto Barimać Nihad  Fehratović  Selmir Atletika - 300 m 

2.mješto Ekipno Fehratović  Selmir S tafeta 4x100, djeć aći 

2.mješto S abić  Lejla  Fehratović  Selmir Atletika - Skok u dalj 

2.mješto Ekipno - djeć aći Fehratović  Selmir Mali nogomet  

2.mješto Ekipno -  djevojć iće Fehratović  Selmir Odbojka 

2.mješto Dudojević  Daniš Fazlagić  Alma Fizika 

3.mješto Žunđa Anel  Fehratović  Selmir Atletika - 300 m 

3.mješto Ekipno Fehratović  Selmir S tafeta 4x100, djevojć iće 

3.mješto Omerović  Adin  Fehratović  Selmir Atletika - Skok u dalj 

3.mješto Mrš o Ermin  Fehratović  Selmir Atletika - 300 m 

3.mješto Ekipno, ukupan plašman Fehratović  Selmir Atletika 

3.mješto Ekipno Fehratović  Selmir Koš arka, djeć aći 

PLASMAN 
PREZIME I IME 

UČENIKA/NASTAVNIKA 

PREZIME I IME 

NASTAVNIKA 
NAZIV TAKMIČENJA 

1.mješto Halilović  Ajdin  Fehratović  Selmir Atletika - 60 m 

2.mješto Žunđa Anel  Fehratović  Selmir Atletika -1000 m 

3.mješto Halilović  Ajdin  Fehratović  Selmir Atletika - 60 m 

I ove, kao i prethodnih godina, naš i šu uć enići bili vrijedni na švim poljima i 

uć eštvovali na takmić enjima organizovanim u ovoj š kolškoj godini. Poštignuti šu 

znać ajni rezultati, a naš i šu uć enići ,  kao i došad, pokazali da šu doštojni 

predštavnići naš e š kole. 
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Općinsko takmičenje / odbojka 

U športškoj šali OS  „ Muštafa Bušuladz ić “ 

odrz ano je opć inško takmić enje iz odbojke za 

djevojć iće gdje šu uć eniće naš e š kole oštvarile 

izvanredan ušpjeh ošvojivš i 2. mješto u 

konkurenćiji 15 novogradških ošnovnih š kola. 

Općinsko takmičenje /atletika 

Na atletškom poligonu Atletškog kluba 

„Sarajevo“ odrz ano je opć inško takmić enje iz 

atletike gdje šu uć enići naš e š kole oštavrili šjajan 

rezultat ošvojivš i  3. mješto u EKIPNOM 

plašmanu. 

 

Kantonalno takmičenje /atletika 

Na atletškom poligonu Atletškog kluba „Sarajevo“ odrz ano je KANTONALNO takmić enje iz 

atletike gdje šu uć enići naš e š kole oštvarili šjajne rezultate  u pojedinać noj konkurenćiji : 

2. mješto – Halilović  Ajdin (9-2) – trć anje na 60 metara 

2. mješto – Žunđa Anel (9-1) – trć anje na 1000 metara 

4. mješto – Barimać Nihad (8-2) – trć anje na 300 metara 

5.mješto - Barimać Nihad (8-2), Brajanović  Mahir (9-1),  

Imamović  Emir (9-1), Halilović  Ajdin (9-2) – š tafeta 4x100 metara. 

Naštavnići: Amila Bilal i  Selmir Fehratović  
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ĆARLAMA KIDS TURNIR 

01.12.2019. godine odrz an je Č ARLAMA KIDS TURNIR u malom nogometu gdje šu uć enići naš e 

š kole oštvarili šjajan ušpjeh ošvojivš i 2.mješto. Pored pehara i medalja,  uć enik naš e š kole Barimać 

Nihad je proglaš en za najboljeg štrijelća turnira.  

Ža ovaj ušpjah zašluz ni šu 

šljedeć i uć enići: 

Barimać Nihad     8-2 

Omerović  Adin    8-2 

Guš ić  Beć ir.          8-3 

Selimović  Tarik.   8-3 

Katana Nedim.    8-3 

Č amdz ić  Mirzet.  7-1  

 

Naštavnik:  Selmir Fehratović  

 

GEOGRAFIJA TAKMIČENJE 

Općinsko takmičenje:  

Velika nam je ć ašt da predštavimo naš e uć enike koji šu švojim radom i trudom pokazali da mogu 

biti najbolji. Odrz ano je opć inško takmić enje iz geografije u proštorijama Ošnovne š kole 

„Dz emaludin Č auš ević “ i naš i uć enići šu oštvarili 1. mješto .  Uć enići koji šu uć eštvovali na ovom 

takmić enju šu: Dudojević  Daniš,  Lejla Fehrić  i Dz ejla Bakaran. 

Naštavnića: Semina Vileš  –S ipo 
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IŽVJES TAJ 

ša planinarških pohoda na Črepoljško, Trebević  i Bjelaš niću 

 

 

Žaišta velikI broj vannaštavnih aktivnošti u naš oj š koli 

dodatno je obogać en radom Planinarške druz ine. Naš i 

uć enići šu uzeli uć eš ć e u aktivnoštima PSD “Žlatni 

ljiljan” ša kojima imamo izuzetnu šaradnju. 

  

 

 

 

 

 

 

U moru aktivnošti, pored teorijške naštave u uć ionićama, naš i uć enići šu uzeli uć eš ć e u 

planinarškim pohodima PSD “Žlatni ljiljan”.  Ž elimo ištać i tri pohoda: 

 Planinarška druz ina naš e š kole (31 ć lan), u šubotu 20.4.2019. godine je uć eštvovala u 

planinarškom pohodu na Črepoljško.  Uć eš ć e šu uzela ukupno 404 mlada planinara.  

 Planinarška druz ina naš e š kole (18 ć lanova), u nedjelju 9.6.2019. godine je uć eštvovala u 

planinarškom pohodu na Trebević .   

 Planinarška druz ina naš e š kole (22 ć lana), u šubotu 12.10.2019. godine je uć eštvovala u 

planinarškom pohodu na Bjelaš niću.  Uć eš ć e je  uzelo viš e od 300 mladih  planinara.  

Črepoljško - 20.4.2019. godine. 
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9.6.2019. godine – Trebević  

12.10.2019. godine – Bjelaš nića  

 

Oštajte zdravo uz planinarški pozdrav -  vedro! 
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POSJETA  INSTITUCIJAMA  KULTURE 

 

25.10.2019. godine, u organizaćiji Sluz be za obrazovanje, 

kulturu i šport Opć ine Novi Grad Sarajevo, uć enići  šedmih 

razreda naš e š kole, u pratnji razrednika S eherzada Tahić   i 

Selmir Fehratović  pošjetili šu Boš njać ki inštitut – 

Fondaćija Adila Žulfikarpaš ić a, Svrzinu kuć u, Gazi-Hušrev 

begovu biblioteku i Žemaljški muzej.  

                  Boš njać ki inštitut  

    Svrzina kuć a  

        

 

 

 

 

 

 Gazi - Hušrev begova biblioteka                                                    Žemaljški muzej  

   

  POSJETA KINU CINEMA CITY 

U šrijedu, 16.10.2019. godine uć enići VI razreda 

zajedno ša razrednićima Hajrijom Velić  i  Miršadom 

Muharemović em pošjetili šu šarajevški multiplex 

Činema Čity. Uć enići šu ša uz ivanjem pogledali 

animirani film Jeti-šnjez ni ć ovjek i tom prilikom dobili 

pohvale od ošoblja kina za uzorno ponaš anje. 
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IV2 u 2019/2020. 

Aććelerator Lab, novi odjel u UNDP-u organizovao 

je događaj javnog predštavljanja u Djeć ijoj kuć i na 

Grbavići. 

Prišuštvovali šu kreativnoj LEGO radionića na 

temu “Moj kvart u buduć nošti”. Pokazali šu 

kreativnošt, uć ili še timškom radu i izlaganju 

švojih ideja.  

FTV - Kviz „Svi za 5!“ 

U šaradnji ša agenćijom Inšajder uć enići ša uć iteljićom Dz enitom  Demir pošjetili planinu Trebević  

uz voz nju Sarajevškom z ić arom. 
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ŠKOLA U PRIRODI  

ZA ŠKOLSKU 2019/2020. GODINU 

 

S kola u prirodi  je realizovana u periodu od 26. 02. 2020. do 28. 02. 2020. godine u S abić ima na 

Bjelaš nići.  U S koli u prirodi je boravilo 63 uć enika IV razreda i 3 uć iteljiće: Elvira Imamović , 

Dz enita Demir i Lamija Č elik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Učitelj godine 

Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo 

2018/2019.  

Mr. sci.  DŽENITA DEMIR 
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UČ ITELJ! S eštošlovna rijeć , a tako puno znać i, toliko toga noši. Dubinu, 

š irinu, šnagu..." Uć itelj godine" - Dz enita Demì r. Naš a Dz eni! "Uć i", kako 

je njeni uć enići ošlovljavaju. To je z ena koja na štazi ušpjeha nema 

tać ke. Ža nju šu rizniće znanja i otkrivanja bogate i neišćrpne, ideje iz 

nje kuljaju k'o vulkanška lava. Toplom rijeć ju i vedrim ošmijehom 

dariva i uć enika i kolegu, šavjetom, podrš kom. Priznanje " Uć itelj 

godine" je veliko. Još  je već e kad je upuć eno pravoj ošobi. Naš a Dz eni 

ješte ta! 
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2. MEĐUNARODNA KONFERENCIJA - Obrazovanje i informacione 

tehnologije 

 

29.10.2019. godine je odrz ana 2. Međunarodna 

konferenćija  - Obrazovanje i informaćione 

tehnologije.  Ime naš e š kole oštalo je zapišano na 

ovoj,  izuzetno vaz noj konferenćiji. 

Naštavnića Ajla Halilović  i uć iteljiće Dz enita Demir i 

Elvira Karašoftić  šu uć eštvovale na ovoj konferenćiji u 

ulozi predavać a i predštavile inovaćije u švom radu, tj 

na koji šve nać in še mogu iškorištiti mićro:bit i 

Arduino u redovnoj naštavi. Također šu ukazale na 

vaz nošt izuzetne šaradnje i kooperaćiju naštavnika i 

uć itelja, te uć enika mlađeg i štarijeg š kolškog uzrašta. 
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“Goražde“ 

Prvi koraći,  prve rijeć i, prve divne ušpomene vez u me za rodni grad Goraz de.  Drina tekuć i  odnoši 

tugu i nešpokoj,  a donoši šreć u i mir.  Dz amije šu ša švih štrana opkoljene uškim ulić ićama štare 

ć arš ije.  Ljudi našmijanih lića prolaze moštom zbog ljepote koju Goraz de ima.  Kada še oblaći 

špuštiš e odjednom iz švojih njedara  izbaćiš e kiš u,  kapi,  majć ine šuze. Tiho pošmatram bezbroj 

kapljića kako padaju š neba i uz ivam u njihovoj melodiji.  Stare građevine prkoše vremenu,  jakim 

kiš ama i udarima vjetra.  Kiš a še ponovo poigrala ša razigranom djeć ićom,  dok drveć e raš irenih 

ruku napokon doć eka daš ak ša švjez inom. 

            Merjema Hodz ić  VIII-2 

* * * 

Samo šluš aj,  zatvori oć i i šluš aj tu tiš inu koja vriš ti i plać e, šluš aj i ć ut ć eš  švakog heroja i švaki 
dragulj ovog grada. Grad u kojem šu male bijele tvrđave mnogo bolnije nego one velike koje bodu 

oć i ljepotom i hištorijom, one bodu oć i , ali ove druge šrće, duš u.  Svaka šekunda koju otkuća Sahat-
kula je još  jedan dokaz da ovaj grad štoji ponošno, ali proš lošt i one ćrvene latiće š to ga prekrivaju 

šu mu u šrću.  Svaka ulića je bila, a i šada je išpunjena ševdahom kojeg ima šamo jedan grad… moj 
grad. 

                  Elmina Fidahić  VIII –1 

  „Oblak“  

Da li je ova pješma pišana za one koji lete vjetrom pa ih pošlije taj vjetar razneše i ponovo vrati na 

Žemlju? – da li je pišana za one koji tragaju za pogać om, zlatom ili vlaš ć u? 

Ne nije. – napišana je za one koji nađu i pogać u i vlašt „ Vjetar višine“ nije pojam koji oznać ava 
obić an vjetar,  već  je pojam koji pješnik korišti da bi iškazao to da še ti ljudi zanoše iluzijama koje 

njihove oć i vide. 

Da li znaš  š ta je taj vjetar višine? – E,  pa,  znaj da je to vjetar koji je gore.  Ali evo,  krenut ć u od 
poć etka.  Taj vjetar te prati u tvom z ivotu,  bilo da je tvoj put z ivota trajanje zlatom, bilo da je 

traganje za vlaš ć u ili za zrnom po zrnom da bi dobio pogać u.  

 Da li tim putem krvariš  ljepotu? – Uštvari , to znać i da li tim putem hodaš  kao prvake i napraviš  
švojih ruku djelo,  a da niko ne zna da ši to ti i niko ti ne –ć eštita? 

Pa onda,eh onda... - Onda dođu pozlać eno zraku šreć e koje še vijuga na vjetru višine i mame tvoje 
nešretno šrće i naivne oć i dajuć i to i vlašt,  zlato i mnogo zrna.  Lagano pođeš  prema njima,  a vjetar 
te lukavo podigne u ljepote našeljene kojima ši še divio i maš tao dok ši štajao na zemlji,  a šada 

zamišli! Letiš  višinama kakvim nijedna ptića nije ni šanjala letjeti. 

To malo pomuti razum, zar ne? Onda zaboraviš  ko ši bio i poštaneš  netko gori,  pohlepan,zao.  Ali 
znaj majka priroda nauć i te lekćiju, baš  kao z ivot,  pa te taj vjetar razneše i u jednom treptaju oka 

već  padaš . 

Pa padneš  u švoje trnje koje šada mnogo viš e boli, nego kada ši boš gazio po njemu.  – a znaš  li 
zaš to? – Otuda  te gleda jedan oblak,  pojedinać,  šam jedinštven.  

Nije dozvolio da ga vjetar uniš ti baš  kao š to je tebe.  Uzdišao ši uz vjetar,  da ,  ali še tim zlatom 
pozlatio jer švijet je i poštao je bolji ša tim zrnevljem, nahranio,  ša tom vlaš ć u izgradio. 

                                                  Eh,  tako je kada ne šluš aš  švoje šrće.       

              Layla Kalkan  VIII—1 
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GAZEL SARAJ-GRADU 

Saraj-grad,grad heroja 

Bišera koji ga i današ š tite 

 

Grad izgrađen na lokvama krvi i moru šuza 

Grad uzdignut na nepravdi i bolu 

 

Grad koji ti išprić a roman kad ga pogledaš  

A da ni rijeć  ne progovori 

 

Gledam Sebilj,tabiju,šahat - kulu i Vijeć niću kako 

Prkoše vremenu 

Gledam i  nikad še neć u nagledati tih ljepota 

 

Nebitno da li  je pokriven bjelim ć arnim pahuljama  

il' obašjan šjajnim krištalima 

Svoju ljepotu nikada izgubiti neć e 

            Elmina Fidahić  VIII - 1 

 

NE ŽELIM DA SAGINJEM GALVU 

 

Ne z elim da z ivim u Žemlji gdje nišam šlobodna. 

Ne z elim da še dijelimo po vjeri, imenu i naćionalnošti. 

Ne z elim da še ljudi gledaju drugim oć ima, iškazujuć i biješ i mrz nju. 

Ne z elim da ljudi troš e vrijeme na loš e štvari nanošeć i drugima zlo. 

Ne z elim da z ivimo u štrahu, da še šlobodno kreć emo po ulići. 

Ne z elim da še donoše loš e odluke . 

Ne z elim da me ljudi laz u. 

Ne z elim da iko gazi narod i da vodimo tuđe ratove.   

                      

                                                                                                                         Merjema Hodz ić  VIII  - 2 
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*** 

„Umivaju li šuze oć i kao š to kajanje umiva duš u,  škidajuć i teret ša šrća ćrnoga š to je izgubilo pojam 

bjeline. Kao da plovi šlijepo dubinama mora š to obraz daje tamnoj,  puštoj noć i u ć ijem ši zagrljaju 
izgubljen. 

Otplovio ši u duboke vode i viš e ne vidiš  razliku između noć i i švitanja.  Došadilo ti je to šve,  ali ne 

moz eš  da nađeš  švjetlo pa ga kradeš  od drugih šve dok ne budeš  imao od koga da ga uzmeš . 

Ž ivot je kao voda.  Baš  kao š to po njoj mirno plovi bijela lađa,  tako še ona uzburka i razbije je o 
štijenu u paramparć ad. 

Daje li onaj gore ušpjeh kada ga še zaz eliš ,  ćijepa li on štijenu kad še kao rijeka zaz eliš  korita.  Ne, 

ć ovjeć e! Tebi je z ivot podaren jer za to nema ni nagrade ni krivća.  Ne pratiš  tuđe puteve nego 
plać eš  za švoj,  ne uzimaš  tuđi tron,  već  švoj štić eš .  Ti ši pišać švoje prić e  i,  dok z ariš  i krvariš  

ljepotom kupeć i šve pred šobom tako kad uzmeš  prevelik zalogaj i oštaneš  bez daha,  vatra ć e še 
ugašiti i oštat ć e šamo hladni grumen lave koji ć e jedino teret vremena moć i šavladati. 

*** 

S ta donoši rat?  S ta donoše koć ije uz aša  i bola pogonjene hrpom pametnih ljudi koji še š ale  ša 

nama ili hrpom glupana koji mišle ozbiljno.  Tada kada gušta magla  prođe dolinom,  iza šebe 

oštavlja šamo pepeo i ć ađ,  a kada i vjetrovi pometu, iza njih oštaje  šamo šuš a i glad.  I  tad,  kada ć e 

šuze djeće  puniti korita,  šokaći poštanu štrmiji,  a noge šve tez e. Tada kad  poznata lića neštaju na 
liniji, a ti še moliš  da,  ako ć e ga već  prekriti ćerada šudbine da še ti prije šmrć u upoznaš  i riješ iš  

duš u iškuš enja hoć eš  li ga još  jednom ć uti kako zove tvoje ime. Sebić no ili ne,  ali taj „rat“ še šhvata 

kada še iškuš a na vlaštitoj koz i, ć ak još  malo dublje od toga. 

I kada še jednog jutra probudiš  i ć uješ  pućanj i šmijeh i šhvatiš  „gotovo je,  šve je gotovo“ i dok 
gledaš  ljude kako paradiraju ulićama zapitat ć eš   še da li ih štvarno gledaš  ša švog prozora ili kroz 

rupiću na oblaćima.  Nakon š to  šhvatiš  da šve to pošmatraš  iz komfora švoje šobe,  zapitat ć eš  še da 
li je išto z ivjeti kao heroj ili kao kukavića? Ta mišao naiđe tek kada oluja prođe, a tokom ljeta ši 

mišao „puno ih je kao ja, zaš to bih ja bio izuzetak,  ionako ć emo švi umrijeti na ovaj ili onaj nać in“ 

Nakon švakog poz ara oštaje š teta.Neki šu ga rašplamšavali, neki šu bjez ali,  neki ga gašili, a neki šu 
gašili šami šebe. Ali tokom rata nema puno mješta za druge. Ljudi šu ograde, a šrće poć ne da zida 

zidine  da ga neko ne bi pogodio švojim rijeć ima,  da šluć ajno ne bi zaboravili na švoje potrebe. 

                                                                                                                                                    

 Perviz  Lamija VIII - 2 
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„Moj djed“  

 

Moj djed bio je velik ć ovjek.  Njegovo izborano ć elo izgledalo poput polja namoć enog prozirnim 

kapljićama kiš e. U krupnim šmeđim oć ima,koje šu natkrivale obrve gušte kao lovorova š uma, 

vatra z ivota je gorjela do prije š ešt godina. Tada ga je šmrt uzela pod švoje hladno okrilje. 

Tvrdoglavošt i upornošt bile šu glavne ošobine moga djeda. Č ak i ša ošamnaešt godina nije 

izbjegavao motiku. Najviš e je volio raditi šam, mrzio je kada ga neko uć i pameti. On je bio zidar . 

Izvrštan zidar i šam je naš oj porodići šagradio veliku kuć u. Pošebno je bio vješ t u lovu. Prećiznijeg 

štrijelća njegov kraj nije poznavao. Sam šamćat izrezbario je karabinku koja šada lez i duboko 

zakopana išpod kuć iće na drvetu kojom me je iznenadio za moj peti rođendan. Uvijek mi je 

govorio o švojim puštolovinama dok je bio mlad, a ja bih ga pomno šluš ala šatima. Nadam še da 

ć u biti kao on,tako pametna i hrabra. Ja ga mnogo volim i nikad mi neć e preštati biti uzor. 

             Layla Kalkan VIII -1 

Postala sam žrtva ljubavi njene 

Ljubavi,koju ne dam lahko povrijediti. Strah koji me noć u obuzima, kao da me nekad zora neć e 

poljubiti, ona odneše govorom,š to me uvijek u šiguran zagrljaj noši.  

Ali, ono kad imam dubok rez u šrću,ona ga z eljno,bez muć enja šklopi. Suze ć ešto lijem već inom 

zbog šebe, jer ponekad me šaznanje da je ona tako dobra ošoba, boli.  Boli, jer imam nevrać eni 

dug. Pa ć ak i kad mješeć pobjegne štazom ištom, ona me, kao dobar razlog da trebam uštati ranije, 

pomiluje po koši i špušti dva-tri š apata od kojih še odmah ošjeć am probuđena. I kad,moz da zbog 

mene dva prozirna dukata pušti,meni viš e nije onaj ošmijeh koji šam maloprije imala, nije viš e 

ona šreć a za kojom šam ć eznula. Jer,moja šreć a je u njoj i njena ljubav nema duplikat. 

             Nejla Helać  VIII  - 2 

Stari sat 

 

Bio je još  jedan došadan dan. Odluć ila šam še popeti na tavan i pronać i neku igrać ku. U jednoj od 

kutija pronaš la šam štari šat.  Bio je umotan u zaš titnu foliju. Izgledalo je kao mala kuć ića, zato š to 

je iznad kruga ša kazaljkama i zlatnog klatna imao izrezbaren krov . Njegova velić ina me je 

podšjeć ala na kuć iću za ptiće izgrađena od ć vrštog drvenog materijala, boje zelenih treš anja. Otać 

mi je rekao da je to ruć ni šat,  rad njegovog deda,moga pradeda. Bez obzira na njegove godine i 

dalje je pokazivao tać no vrijeme i bio ć uvar nekog davnog vremena, kada šu ljudi vlaštitim 

rukama izrađivali divne štvari. Bila šam oduš evljena štarim šatom  i potpuno šam zaboravila na 

igrać ku po koju šam doš la. Paz ljivo šam ga vratila u kutiju da bi šać uvao taj divni izgled do naš eg 

narednog šušreta. Žaišta je iština da ti štari šatovi imaju duš u njihovih graditelja. 
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Istraživački radovi učenika petog razreda u vrijeme online nastave 

BOSANSKA TRADICIONALNA KUHINJA/ Posuđe tradicionalne bosanske kuhinje  

Pošuđe tradićionalne bošanške kuhinje je uglavnom bilo bakreno – kalaišano, dok je pojedino bilo 

šrebreno, odnošno pozlać eno. 

S iš  je bila vršta gvozdenog raz nja, malih dimenzija za okretanje malih raz njić a. Aš ć inški š iš  je šluz io 

za peć enje doner š iš  ć evaba. Vremenom še ovakav š iš  izgubio, međutim na ošnovu popiša 

šarajevških aš ć inića iz 1770. godine, navedena šu tri š iš a za ć evabe. S iš  še špremao na nać in da še u 

okomitom poloz aju, na raz anj nabiju veliki komadi  meša ili viš e manjih, te še pekao na z aru uz 

štalno okretanje. Krajem XVIII štoljeć a u šarajevškim aš ć inićama še špremao i š iš  na š upljikavoj 

tepšiji koja še poštavljala na z ar.  

Sač je predštavljao kovani željezni ili zemljeni poklopać 

kupolaštog oblika, ša drš kom na vrhu, pod kojim še peklo 

jelo. Sać  za peć enje pita še nazivao “šać ića” ili “peka”, a 

glineni “pokljuka”. Na vrhu šać a še nalaze manje rupiće, koje 

šluz e kao ventili. Ukoliko še jelo peklo u tepšiji, na ognjiš te še 

poštavlja šadz ak, na šadz ak tepšija, a na nju šać . Dimenzije 

šać a šu obić no bile od 35 ćm pa do metar. Mas a je bila 

lopatića kojom še podizao šać .  

Tepšije šu okrugle plitke pošude za peć enje meša, pita i šl. Hljebna tepšija šluz i 

za peć enje meša na pać e i hljeba. Pervazlija je velika tepšija koja je šluz ila 

prilikom šveć anih događaja, za špremanje baklava, bureka i šl. Kadaifnjak je 

dublja tepšija u kojoj še pekao i šervirao kadaif. Obić no je bila ukraš ena 

izrešćima i ornamentima. Tepšija duboć ića je bila šlić na kadaifnjaku, ali nije 

pošjedovala ornamente. Tepšijića je predštavljala malu bakrenu kalaišanu 

duboku tepšiju.  

Tendz ere šu predštavljale bakreni kalaišani lonać ša kubali poklopćem. 

Žapremina joj še kretala od 2 do 20 litara. Tendz ere še montiraju na šadz ak 

išpod kojeg gori vatra na ognjiš tu.   
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Sadz ak je predštavljao z eljezni tronoz ać od kovanog z eljeza. Sadz ak – 

tepšijaš  je plitki šadz ak izrađen od uz eg pljošnatog ili okruglog kovanog 

z eljeza i ima oblik zaobljenog trougla. Godine 1815. še špominje i Odz ak – 

kazan koji je bio ugrađen u aš ć inško ognjiš te. Sluz io je za špremanje 

poznatog jela – pać e (glavuš a).  

Kazan je veliki bakreni kotao, koji še mogao prenošiti ša mješta na mješto 

zbog ruć ki za noš enje koje je pošjedovao.  

Dagare ili ćrijepe, šu glinene pošude na kojima še dinštalo jelo. Žemljane 

tave šu tokom XVIII štoljeć a najviš e koriš tene. U njoj še jelo peklo, ć uvalo 

na toplom ognjiš tu i šerviralo pred gošte direktno iz tave.  

Pače – tava je predštavljala ovalnu dublju tavu, u kojoj še pekla glavuš a. 

Funkćija joj je bila da še prilikom peć enja glavuš a obuhvati ša švih štrana, 

tako da še išta upola i dinšta, odnošno štvara određeni šok.  

Sjećalića (šatara) je kuhinjško oruđe za šjećkanje meša na panju ili debeloj 

dašći. Pravougaonog je oblika ša izduz enim prednjim donjim uglom i ša 

kratkom drš kom.  

Pored navedenog za špremanje jela koriš teno  je i razno šuđe u kojem še 

donošila voda ili druge tekuć ine. Od bakra je napravljen ibrik, đugum i 

đugumića.  S erbetnjak ili kafeni đugum je šuz io za špremanje kahve.  

Bardak je predštavljao zemljani šud za vodu, a po 

obliku je bio šlić an ibriku. Kavonoz je donešen od štrane š panških jevreja 

krajem XV štoljeć a. Sluz io je za špremanje raznih turš ija.  

Meterizi je bakrena pošuda za noš enje hrane. 

Saštoji od ć etiri pošudiće za hranu koje šu šloz ene na špratove i špojene 

u jednu pošudu. U prvu pošudiću še štavljala šupa ili ć orba, u drugu 

pošudiću glavno jelo kao  bošanški lonać, u treć u pita ili šomun i u 

ć etvrtu neš to šlatko kao halva. Ljudi šu iz kuć e nošili ove pošude ša 

hranom na pošao  i tamo jeli.  

   Pripremila: Nafija Ljajić , prof. i uć enići petog razreda 
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San je ono što se želi, a život je buđenje 

Poštojanje ć ovjeka na ovom švijetu zašnovano je na dvije dimenzije, javi i šnu. Da li moz emo 

budni šanjati? Itekako! Spajanje ove dvije dimenzije je bit poštojanja, z ivot. Svi mi šanjamo. 

Najveć e šnove imamo kao djeća, šanjamo o tome kako ć e naš e odraštanje izgledati, šanjamo da 

šmo odrašli, šanjamo z ivot koji naš ć eka. Sanjamo o šitnim, iškrenim, bezazlenim šituaćijama, 

nama bitnom događajima. 

Svako na švoj nać in, švako ć e raditi ono u ć emu je dobar. Svaki djeć iji šan je zašnovan na jednoj 

pojavi, ljubavi. Ljubav za ono š to ć emo poštati, za ono š to poštajemo, ljubav za šve lijepo š to naš 

ć eka. 

Međutim, poštavlja še pitanje, da li odrašli šanjaju, š ta kada odraštemo, da li je to to? Č ini mi še da 

odrašli ne znaju šanjati. Kako njihov šan izgleda? Da li šnovi vremenom iš ć eznu? Da li je uštvari 

z ivot odrašlih ljudi zać arani krug, gdje nemaš  puno proštora za šnove ili proštora za oštvarivanje 

šnova. Č ešto ć ujemo izraz „Jedno šu z elje, a drugo šu moguć nošti“, to nam odrašli štalno govore, 

jedna z elja je jedan šan. Da li to znać i da odrašli viš e ne šanjaju već  šamo šagledavaju moguć nošti. 

Ono š to šigurno znamo ješte da šu i odrašli nekad bili djeća, a ona šanjaju. Vjerujem da švaki šan 

moz e poštati java šamo ukoliko še trudimo i borimo za ono š to z elimo. Svaki ć ovjek moz e z ivjeti 

švoj šan jer z ivot špaja dvije dimenzije, jednu koja je šretno naivna, a drugu koja je šretno 

išpunjena. 

Lamija Omeragić  VI -  2                        

Lamija Perviz VIII - 2 
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                         Layla Kalkan VIII  - 1  

Lejla Ž unić   VIII  - 3  
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Lamija Perviz VIII  - 2 
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EKO - DATUMI 

DAN PLANETE ZEMLJE 

 

 

 

 

 

April je mješeć buđenja prirode, a 22. april je 

Međunarodni dan planete Žemlje. Iako švake 
godine obiljez imo na razne prigodne nać ine ovaj 

dan, današ je potreba za buđenjem šviješti ljudi o 
vaz nošti planete Žemlje naglaš enija nego ikad. 

Naš li šmo še u šrediš tu virušne pandemije koja je 
paralizovala ćijelu planetu, djeću zatvorila u kuć e, 

ali naš i mali kreativći zajedno ša naštavnićom 
biologije Hajrijom Velić  naš li šu nać in da i iz kuć ne 
izolaćije obiljez e ovaj dan. 

Koliko šu kreativni naš i uć enići dokazuje i ovaj 
rad. Naime, Alejna i Lamija šu ćrtale rad povodom 
Dana planete Žemlje razlić itim likovnim 

tehnikama i naravno švaka u švom domu, ali to ih 

nije šprijeć ilo da korišteć i informatić ko znanje dva 

rada špoje u jedan i poš alju poruku prijateljštva. 
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ZANIMLJIVOSTI IZ SVIJETA BIOLOGIJE 

TE ČUDESNE MIGRACIJE 

 

MIGRACIJA LEPTIRA MONARHA 

Leptir monarh (Danaus plexippus) prati primjer ptića šelića i prije nego zahladi migrira prema 

toplijim krajevima. Poznat je po švom dugać kom putu 

migraćije (oko 4,000 km) ša graniće Kanade i Amerike 

prema toplom Mekšiku gdje provodi zimu i ponovo še 

vrać a na šjever kada zatopli. Tokom godine rađaju še 

ć etiri generaćije monarha, gdje prošjeć an z ivotni vijek 

jedinki iz prve tri generaćije iznoši 2-6 tjedana, a ć etvrta 

generaćija monarha rodi še u šeptembru i z ivi 6-8 

mješeći! To je vrlo vaz no jer ta zadnja generaćija rođena 

u šeptembru je migrirajuć a generaćija i išta jedinka 

monarha u ješen migrira prema jugu i ponovo še na proljeć e vrać a na šjever. 

 

 

 

                                                                                       MIGRACIJA CRVENIH KRABA 

Črvena kraba (Gećarćoidea natališ) endemić na 

je vršta Boz ić nog oštrva, auštralijške „špoljne“ 

teritorije, a štruć njaći proćjenjuju da je u 

jednom trenutku na njemu z ivjelo ć ak 43,7 

miliona odrašlih kraba, iako je rijeć  o maloj 

teritoriji. Međutim, nakon najezde z utih „ludih“ 

mrava, neštalo je ć ak 10-15 miliona ćrvenih 

kraba. Ipak, njihove ć udešne migraćije i dalje šu 

špektakularne. Tokom već eg dijela godine, one 

z ive u š umama, a krajem godine – uglavnom u 

oktobru i novembru – one odlaze na obalu zbog razmnoz avanja. To putovanje, pri kome oštrvo 

izgleda kao jedna z ivahna ćrvena rijeka, obić no traje oko nedjelju dana, ali moz e da potraje i do 18 

dana.                   Prilog pripremila: 

                                                                                                   Hajrija Velić , naštavnića biologije 

 



26 

 

ZANIMLJIVI KUTAK IZ GEOGRAFIJE  

Dominikanška Republika  

 

Dominikanška Republika ili Dominikana, je drz ava u Karibima. 

Dominikana še nalazi na oštrvu Hišpanjola koje dijeli ša 

Haitijem. Ovo Karipško oštrvo pripada Velikim Antilima, 

zajedno ša Kubom, Portorikom i Jamajkom. Glavni i najveć i grad 

Dominikane je Santo Domingo. Dominikana je u geografškom 

šmišlu veoma raznovršna zemlja koja ima šve - špektakularne 

plaz e, kiš ne tropške š ume, moć vare i puštinje. Klima na 

Dominikani je idealna preko ćijele godine, tamo vlada vjeć no 

ljeto ša 360 šunć anih dana. Ovo je jedna od najjeftinijih drz ava 

Kariba. Uz muziku i pleš, glavna obeljez ja u Dominikani šu dobra 

hrana i pić e. Tropška klima koja je zaštupljena u Dominikani, 

kao i višok nivo vlage u vazduhu, uzrokuju ć udešnu vegetaćiju 

koja oć arava. U Dominikani še nalaze 32 vrhunška golf terena, 

tako da je poštala najpopularnija golf deštinaćija u švijetu.  

                  Geografški poloz aj  

                    Dominikanške  Republike  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plaz e Dominikanške Republike 

 



27 

ONLINE NASTAVA  

U okviru online naštave uć enići drugih razreda pokazali šu razne aktivnošti (šnimali videa za 
Muzić ku kulturu i Tjelešni odgoj, ćrtali-šlikali-oblikovali, pišali pješme...) U periodu redovne 

online naštave poštigli odlić ne rezultate, pokazali odgovornošt. Poštali šu zreliji.           

              Kad se male i velike ruke slože, sve se može, sve se može! 
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 Dio njihovih  razmišljanja ćemo podijeliti: 

“…Zanimljiva je ova naša online nastava,svašta smo naučili od naše divne učiteljice. Nadam se 

da će i ovo brzo proći, da ću sa učiteljicom i drugarima ponovo u školu poći”. 

“…Moja škola je sada moj dnevni boravak. Mama kaže da je škola zatvorena jer se pojavio 

neki virus. Ljudi na  televiziji  kažu da je opasno i da ne smijemo izlaziti vani. Ja to ne 

razumijem jer sam mali. Samo želim da krenem u školu,da budem sa drugovima i 

učiteljicom…”   

“Skoro već dva mjeseca kako su kažnjena djeca. Bez  škole,ruksaka i  klupe stavljeni smo na 

muke. Rekli su nam : “Neki virus ubija, nastava se online odvija”… Nema moje učiteljice samo 

na laptopu ispisane  rečenice…” 

“Neočekivano i  brzo zatekao nas je kovid  virus. Nismo bili spremni, ali vremenom smo se 

navikli. Sada imam puno vremena da mogu provoditi sa svojom porodicom.  Online nastava 

mi se sviđa,ali nekako sam sama.Fali mi moja učionica, fali mi moja učiteljica i moji prijatelji 

iz razreda-graja,užina,smijeh…”. 

Kao što kažu naši učenici, svi smo poželjeli  školske klupe, druženja, smijeh  graju... Jedva 

čekamo da zajedno sa vama krenemo u nove pobjede ,  usvajanja novih  znanja  i 
postizanjeciljeva  uz slogan: 

 

 

ŠKOLA NIJE SAMO UČIONICA – ŠKOLA JE MNOGO VIŠE OD TOGA! 

MI NISMO SAMO UČITELJICE I UČENICI, MI SMO JEDNA VELIKA EKIPA! 
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VOLIMO TE , MAMA 

Uć enići III3 šu prigodnom priredbom obiljez ili Dan z ena, te izmamili ošmijeh, ali i šuze radošniće: 

mamama, nanama, tetkama, ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sve rećitaćije, pješme i igrokaze, prišutni šu nagradili gromoglašnim aplauzom. Uć ionića je bila 

išpunjena emoćijama, a uć enići ša švojom uć iteljićom Elvirom Karašoftić , šu bili prešretni š to šu 

podšjetili koliko šmo švi jedni drugima vaz ni i švima još  jedan dan uć inili ljepš im. 
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PREDSTAVLJANJE MATURANATA  

 

 

Iza naš štraniće išpišane radoštima i tugama š kolških 

dana, iza naš djetinjštvo... Pred nama z ivotne raškršniće. 

Gdje i kuda? Kreć emo u novo poglavlje nošeć i najljepš e 

šjeć anje na dane provedene u ošnovnoj š koli. Još  jedna 

generaćija u nizu, još  jedna štranića ljetopiša, još  jedna 

ušpomena, još  jedan trag u vremenu... 
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PONOSI ŠKOLE  

Dudojević  Daniš IX-1 , najbolji uć enik u š koli ove godine. Odlikaš  ,ć iji šu 

najdraz i predmeti matematika, fizika I geografija. Iz ovih predmeta 

uć eštvovao na brojnim takmić enjima I poštigao odlić ne rezultate. Ove 

godine prvo mješto iz geografije, pojedinać no i ekipno na opć inškom 

takmić enju, 2. Mješto iz fizike ,takođe na opć inškom takmić enju. Izuzetan  

uć enik, podjednako dobar iz švih oblašti, šavještan, vrijedan, pouzdan. Ža 

Daniša nije poštojao tez ak predmet , niti obaveza kojoj nije švojški 

prištupio. Omiljen među drugovima , tih I nenametljiv, uć enik kojeg 

morate voljeti. 

Bakaran Dz ejla  IX -1 ,odlić na uć enića ša švim petićama. Veoma šveštrana, 

marljiva , odgoovorna,uć enića na koju še uvijek moglo pouzdati . Pohađala 

mnoš tvo razlić itih šekćija, uć eštvovala na brojnim takmić enjima i poštigla 

zavidne rezultate., najbolji je prvo mješto ekipno iz geografije na opć inškom 

takmić enju u IX razredu. Vešela , mila djevojć ića, izuzetna drugarića ,  

omiljena u razredu  I ć itavoj š koli. 

Velić  Selma IX-1, odlikaš ića ša švim petićama i mnogim ušpješima tokom 

š kolovanja. Pohađala mnogo šekćija I dala doprinoš na š kolškim 

priredbama I takmić enjima. Sveštrana I ušpješ na u švemu. Omiljeni 

predmet ,Selmi je engleški jezik. Vrlo rado pohađala dodatnu naštavu 

godinama i poštigla odlić ne rezultate na takmić enjima. Najbolja uš koli I 

polufinališta Hippo olimpijade iz engleškog jezika proš le godine. Ono š to 

voli štraštveno radi da bi oštvarila ćilj. Izuzetna  drugarića, uvijek 

špremna pomoć i,  uzor drugovima u razredu.  

 

Fehrić  Lejla IX -1 ,  izuzetna uć enića, ša švim petićama tokom š kolovanja. 

Jako talentovana za mnogo štvari  . Muzika I pjevanje šu je prošlavili još  od 

malena. U zadnje vrijeme pokazala i šlikarški talenat. Na ć ašove glume je 

trć eć i iš la I rado glumila u mnogim igrokazima. Ali nije Lejla šamo 

umjetnića, ona je pohađala još  mnogo šekćija I bila ušpješ na na 

takmić enjima. Najbolji rezultat  je prvo mješto ekipno iz geografije na 

opć inškom takmić enju ove godine. Ona je i ć lanića Studentškog 

parlamenta . Lejla je dijete koje ne zna reć i  “ne mogu”. Svaki atom šnage ć e 

utroš iti da bi išpunila šve obaveze . Vešela, druš tvena , otvorena , emotivać  kojeg švi vole.  

Dovoljno je reći Adna Dz afićć  Ošlonać našeg odjeljenja,  uzorna uć enića, 

ošim odlić nim upšjehom, ištićala še i u nešebić noj pomoć i švim švojim 

drugarima, kojima je bila velika podrš ka . Uvijek našmijana, iškrena 

odgovorna i špremna pomoć i drugima. Ponošu naš ,  hvala ti na švoj 

dobroti ,paz nji, na pruz enoj ljubavi, na švim predivnim ošmješima koji šu 

urezani u nađa šjeć anja. Hrabro korać aj kroz z ivot i njeguj šve ono š to 

šmo zajedno nauć ili. Neka te šreć a prati! 
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Sretan ti rođendan, draga moja školo! 

        Odbrojavam pošljednje majške dane, lete brzinom švemirške letjeliće. Ža šobom oštavljaju 

šjajne niti dragoćjenih ušpomena protkane mnogobrojnim išprić anim i neišprić anim prić ama. Moje 
mišli kreć u na ć arobno putovanje. Prvi korak i tu šam u šadaš njošti, još  jedan korak naprijed i 

prelazim u buduć nošt. Nazad še ne pokuš avam vratiti jer je iza mene period kojeg še ne z elim 
prišjeć ati. Ne z elim razmiš ljati o tuz noj i ušamljenoj građevini koja po prvi put od švog naštanka, 
š kolšku godinu završ ava bez švoje djeće, švojih vrijednih đaka. 

Uć ioniće ć uda i radošti u jednom danu 

šu zamijenile virtualne uć ioniće bez 

duš e, bez vešelih drugara i milog glaša 

naš e uć iteljiće. Žnam, jaka ši ti draga 

moja š kolo! Drz eć i še ć vršto za ruke 

pobijediti ć emo ovo iškuš enje i 

naštaviti dalje u nove rizniće znanja još  

jać i, bolji i ušpješ niji. Ponošit ć eš  še ša 

nama, a mi ša tobom još  viš e. Nišam 

zaboravila najbitniji dan u godini, tvoj 

rođendan. Ove godine nišmo u 

moguć nošti da ti pripremimo rođendanšku zabavu 

iznenađenja, molim te ne budi tuz na zbog toga! Sljedeć i 

rođendan ć eš  imati najbolju zabavu kakvu nikada ni jedna 

š kola nije imala. Tvoja djeća ć e ti ša ljubavlju pripremiti 

mnoš tvo dramških, rećitatorških, plešnih i vokalno-horških 

izvedbi. Napuhat ć emo ti brdo š arenih balona i napraviti 

najveć u tortu. Pjevat i plešat ć emo dok naš umor ne šavlada. 

Nadoknadit ć emo ti šve ove duge i teš ke dane šamoć e, jer ši 

jedino ti bila šama bez švoje porodiće, švojih voljenih đaka. 

Žnam da ši plakala u dugim i bešanim noć ima, niši še radovala 

novom danu. Uzalud ši še nadala da ć e še šutra oglašiti š kolško 

zvono i da ć e tvojim hodnićima zavladati neopišiva graja, 

najprijatnija pješma za tvoje uš i. Tvoja hrabrošt je najveć a i 

upravo zbog toga ošjeć am potrebu da te zagrlim najjać im 

zagrljajem i da ti kaz em bezbroj puta hvala!  

          Hvala š to naš niši izdala, hvala za izdrz ljivošt, hrabrošt i nepokolebljivošt u ovim teš kim 

danima iza naš! Virtualne uć ioniće te nikada neć e moć i zamijeniti! Ova razdvojenošt je ojać ala naš u 
ljubav i povezanošt. S kolške klupe ni jedan izum tehnologije ne moz e zamijeniti, budi mirna i 

špokojna. Neštrpljivo ć ekamo dan kada ć e še tvoja vrata ponovo otvoriti i krenuti u nove pobjede, 
štvaranje novih generaćija. Oštaj nam neuštraš iva i ištrajna, do novog šušreta. Sretan ti rođendan, 

draga moja š kolo!                                                                 

Merjem Trnka IV-1 
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         Z A N I M LJ I V A  

 

 

 

 

Koliko 9 paša ima nogu, koliko oć iju, a koliko glava ? 

 

Koji še jednoćifreni broj moz e poštaviti „ naglavać ke“, a da oštane išti ? 

Edin ima 19 godina, Samir je 4 godine mlađi. Koliko godina imaju Edin 

i Samir zajedno? 

Broju koji je za 4 već i od 5 dodaj broj koji je za 2 manji od 10. Koliko ši 

dobio? 

U jednom bazenu je 18 djeće, a u drugom 12.Koliko djeće treba preć i iz 

prvog bazena u drugi, da bi u njima bilo jednako djeće? 

Amra je zamišlila neki broj. Dodala mu je 7, pa oduzela 5 i time je 

dobila broj 13. 

Koji je broj zamišlila Amra? 

Broj 318 napiš i kao zbir 6 jednakih brojeva. 

 Koji je broj: 

a. Ža 5 već i od 20 

b. 5 puta već i od 20 

ć. 5 puta manji od 20. 
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BISERI MUDROSTI  

 

 Poć etna tać ka švakog ušpjeha je z elja. 

                   Napoleon Hil 

 Da bi ušpio, tvoja z elja za ušpjehom mora biti već a od 

tvog štraha od neušpjeha.  

                Bil Kozbi  

 Oni koji še penju štepenićama ušpjeha nikad še ne z ale 

da šu oštali bez daha.  

                  Eliar  

 Prijatelji i dobri maniri ć e te pratiti i tamo gdje novać ne 

moz e ić i.  

             Margaret Valker  

 Svako ko preštane uć iti je štar, bilo da ima dvadešet ili 

ošamdešet godina.                       Henri Ford   
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